rans: vehementer admirat? subianpit. Sic est via mulieris adulere: sic. f. admiranda et ad intelligendū difficultis et ultramodum stupenda: que panē tot mendaciōe comedit: et comedere tāauide nō desinit: et tñ q̄ tergens os suū: ac si nihil insanie vel iniquitatē fuit opata erubescere nescit: vñ hie. iij. et dī. Frons mulieris metricas facta est tibi: renuisti erubescere q̄ et alia ad h̄ ptinentia largius ponunt a p̄dico auctore li. ij. d. vbi supra.

In eodē cap. vbi dī in postil. Et erit in die illa omnis locus vbi fuerūt mille vites. **¶** Additio. vj.

Ad intelligentiam huius qd dī. Et erit in die illa omnis locus vbi fuerūt mille vites mille argenteis. **¶** Attendendū q̄ in vastatiōe facta p̄ exēratū sennacherib: fuerunt vinee decise intantū q̄ nō poterant incole ab eis habere fructū vsq̄ ad longum tps: et ideo dimittebant inculte: et sic crescebant in eis spine et vepres et fere siluaz que in eis debebāt. et hoc est quod dicit. Omnis locus vbi fuerūt mille vites mille argenteis. i. dato q̄ vites fuerint ita bone: q̄ alis valeret mille argenteos: tñ ex defectu culture in spinas et vepres erunt. q̄ rōne cū sagittis et arcibus ingredientē illuc. s. timore feraz. Et q̄ hoc nō tñ erat in vineis. sed etiā in oib̄ locis planis terre: iō dicit. Vepres. n. et spine erūt in vniuersa terra. s. plana: s. q̄ multi tpe belli relictiis campestribus metu hostiū ad montē sfugerūt et aspera montiū p̄ria manu excolebant: iō in his locis montuosis in primis refugii habuerunt semina di bladium et p̄ pascuis animalium: eo q̄ illa loca alta erant et culta etiam tpe belli: sic q̄ nō erant spine ibi et vepres. et hoc est quod dicit. Et omnes montes q̄ in sarculo sariēt nō veniet illuc terror: spinarū et vepriū rōne iaz dicta: et erit in pascua bouis etc.

¶ Replica.

In ca. vij. cū postil. illū passum: nō petā et nō tē. rabo dñm etc. exponit sicut cōiter exponit. burgen. tanq̄ ysmac d̄ omnes exponit q̄ achaz iō petere noluit: q̄ p̄ certo tenuit deū isrl̄ nihil posse. Et illa expositio nō videt verisimilis. **¶** Iaz auus et pater achaz ozias et ioathan fuerāt boni cultores dei: vt habet. iij. Reg. xv. Et achaz. xx. annos erat anteq̄ pater eius morerēt. et fortassis adhuc vivebat ozias auus achaz qui fuit a dño lepra percussus: qd etiā achaz latere nō potuit. Et. iij. anno regni achaz hec recusatio signi oblata facta est: vt patet: nō est igit̄ verisimile q̄ infra t̄m breue tps de noticia dei et eius potētia p̄ patre p̄culdu bio instructus. q̄ dī bonus. iij. Reg. xv. potuerit trāsire ad illam certitudinē impotētie dei quam **¶** Burg. describit in achaz fuisse. Stat em̄ ydolatrie deditos et de bonitate potētia et auxilio diffidere: imo et desperare sine tali certitudine. **¶** Nō em̄ potest in intellectu quantūcūq̄ deprauato talis poni certitudo sine rōne manifestā vel auctoritate: que in p̄posito assignari nō possūt. certū em̄ est q̄ achaz ydolatrādo habuit affectū deprauatū: sed nō intellectū: quia nulla ratio eum ad ydolatriā mouit: sed sola malicia que est prauitas voluntatis p̄tra dictamen recreationis. ideo dicit̄ de ipso. iij. Reg. xvj. q̄ ambulauit in vijs reguz isrl̄ q̄ quis essent ydolatre hoc nō p̄cessit ex rōnis prauitate. s. affectōis q̄ fecerunt vitulos colendos ne pplis iret hierlm̄ ad cultum veri dei: et redirēt sic p̄ assuefactionē ad regnū domus regis dauid: put habet. iij. Reg. xv. immo et iotham filius achab cū esset cultor ydolorū sciuit tñ dñm et eius potētia: que tñ nō coluit: vñ dixit heu heu heu. Congregauit nos dñs tres reges vt traderet in manu moab: put dicit. iij. Reg. iij. **¶** Modicum igit̄ valet quod **¶** Burg. bic exponit. Sed nihil probat.

¶ Caplm. vij.

Et dixit dñs etc. Anteq̄ descendam ad dimissionē huius ca. et eius expositionē p̄ partes: p̄mo videndū est qd sit tenendū de quo sit sermo in hoc cap. cum dicit̄. Et accessi ad p̄betissimam et concepit fili-

um etc. Et dixerunt aliqui q̄ iste fuit filius Esaie de sua vore que vocat̄ bic p̄betissima: et hoc videt̄ sequi t̄bo. de aq̄ no in quadam postilla que sibi attribuit tanq̄ ex eius dictis reportata: vbi soluunt argumēta que solent fieri ad p̄teritū. Ad quod p̄mo arguit p̄ illud quod dicitur bic. Dicitur enim bic. Adhibui mihi testes et accessi ad p̄betissimam etc. Esaias autē cum esset honestus et sanctus nullo modo indurisset testes sui concubitus cum vore. **¶** Item p̄ hoc qd dī: Adhibui mihi testes fideles vriam sacerdotē etc. **¶** Iste em̄ vrias fuit ydolatra: q̄ fecit altare ad similitudinem altaris qd erat in damasco ad cultum ydoli: et sup̄ illud offerebat holocausta et victimas: vt habet. iij. Reg. xvj. et sic nō pōt ad lram dici testis fidelis. **¶** Item q̄a subditur. Et zachariam filium barachie: qui fuit in duodecim p̄betis vndecimus: et nondum erat natus: q̄ p̄betauit tempore darij regis persarū: cuius tempore consummatū est templū: vt habet. j. Esdre. vj. **¶** Quarto autē anno regni achaz in quo dicta fuit ista p̄betia vel cito p̄ vsq̄ ad illud tps fluxerunt anni. cdxv. et sic nullo modo in tpe esaie potuit induci testis: et assumptum declarat sic: q̄ achaz regnauit. xv. annis. iij. Reg. xvj. et sic a tempore huius p̄betie de regno eius remanebant. xij. anni. Cui successit esechias regnans. xxix. iij. Reg. xvij. **¶** Post quez manasses regnauit. lv. ānis. iij. Reg. xxi. **¶** Post quez amon duob. iij. Reg. xxi. **¶** Post quez iozias. xxx. iij. Reg. xxij. **¶** Post quez sedechias. xj. iij. Reg. xxxij. **¶** Postea secutum est tempus captiuitatē babilonice. lxx. annos s̄m eodem computatione vsq̄ ad annū primū cyria quo etiam vsq̄ ad consummationem templi post reditum captiuitatis babilonice fluxerūt anni. xlvi. **¶** Job. ij. xl. et. vj. annis edificatus est tēplū hoc etc. qui simul iuncti faciūt numerū p̄dictū. **¶** Et quo arguit q̄ non potuit esaias ipm adducere in testimonium. **¶** S̄cōm autē computationē hebreoz quam frequenter secū sum fluxerunt pauciores anni: sed p̄ hoc nō infringit argumētum: q̄ s̄m breuiore computationē a tpe quo esaias dicit̄ Et adhibui mihi testes etc. vsq̄ ad zachariā filium barachie fluxerunt. cc. anni et plus. nec potest dici q̄ zacharias filius ioiade: qui math. xxij. dicit̄ filius barachie fuerit ille testis: q̄ ante mortuus erat p. c. annos et amplius. quod patet sic: q̄ post ioas q̄ interfecit hunc zachariā regnauit amasias filius eius. xxx. annis. iij. Reg. xxiij. **¶** Et post eū ozias. liij. annis. iij. Reg. xv. **¶** Post eum ioathan. xv. iij. Reg. xv. **¶** Post eum achaz quatuor annos anteq̄ Esaias diceret p̄betiam istam: vt dictum est supra. **¶** Cui anni simul iuncti faciunt annos. c. **¶** Item arguit per hoc quod subditur. Anteq̄ sciat puer vocare patrem et m̄rēz auferet fortitudo damasci et spolia samarie etc. q̄ spoliatio facta fuit. vj. anno esechie: vt dicitur e ca. p̄cedenti. **¶** Et sic puer natus tunc habuit. xvij. annos ad minus. xij. de regno achaz vt predictum est et. vj. de regno esechie. **¶** Puer autē scit vocare patrem et matrem anteq̄ habeat tot annos: et sic nō esset verum qd dicit̄. Anteq̄ sciat puer vocare patrem et matrē etc. **¶** Igit̄ p̄ter ista tenent doctores catholici cōiter: q̄ illud qd dicit̄ in hoc ca. de puero predicto nō sit intelligendū ad literam de filio esaie. **¶** Sed hoc soluit thomas sic. **¶** Ad primū dicit q̄ inductio testium nō fuit ad videndum cōcubitū esa. sed scripturam eius: quia dicitum fuit sibi a dño. **¶** Sume tibi librū grandem et scribe in eo etc. **¶** Ad secundum dicit q̄ vrias sacerdos fuit testis fidelis nō ratione vite: sed officij dignitate: et q̄ a rege achaz fidelis reputabatur quia similiter erat ydolatra. **¶** Ad tertium dicit: q̄ iste zacharias neuter fuit illorū qui allegati sunt: sed alius illius tps qui sic nominabatur. **¶** Cuius ratio potuit esse duplex: vt dicit. vna q̄ fuit de genere zacharie p̄bete: quez interfecit ioas rex iuda: vt habetur. ij. Paralypo. xxij. qui dicit̄ filius barachie. **¶** Math. xxij. et sic iste qui fuit tempore achaz fuit nominatus eodem nomine: q̄ consuetudo fuit apud hebreos nominib̄ eorū q̄ fuerūt auctērici in illo genere pueros nominare. **¶** Alia quia iste zacharias fuit similis in sanctitate et auctoritate illi quem interfecit ioas: et sic appellatus ē nōc illius: quibus habuerit aliud nomē. **¶** p̄p̄. sicut in euangelio Jo. bapti-

¶ B v

Haec vocatur helyas ppter similitudinem officij: quia iohes
 puenit christi primi aduentu: sicut helyas pueniet scdm.
 Ad quartu dicit: q ista spoliatio samarie de q bic agit: no
 fuit illa que facta fuit nono anno ofee. et. vij. ezechie. s illa
 que facta fuit p theglathphalassar que pcessit illa. quia fuit
 facta in diebus pbacee: fm q dicit. Reg. xv. In diebus
 pbacee regis israel venit theglathphalassar rex assir et ce-
 pit abyon etc. et hoc fuit anteq puer natus sciret vocare pa-
 trem et matrem. Hoc dictu videt nimis fauere errozi bebre
 oz: q dicunt q in istis tribus ca. s. vij. viij. et. ix. no fit men-
 tio de christo. Ad excludendu vo hanc falsitate et ad de cla-
 randu veritatem: primo ponenda est hic translatio chal-
 daica: que apud bebreos dicitur thargum: et est tante au-
 thoritatis apud eos q nullus fuit ei ausus ptradice: est
 etia in passibus obscuris: qualis est iste declaratiua verita-
 tis bebraice. Sciendu igit vbi nos habemus bic. Et adbi
 bui mihi testes fideles: vriam sacerdotem et zacharia filiu
 barachie: et accessi ad pphetissam etc. Illa translatio sic bz
 Et ptestatus sum ex pte mea testificationes malas quas
 dixi venturas in pphetia vrie sacerdotis. Ecce futurum
 est quoq sic omne consolationem quam dixi venturam
 in pphetia zacharie filij barachie ego adducturus sum: et
 accessi ad pphetissam et concepit etc. Et ista translatio pz
 q no est verbu esaiie: cum in pphetijs istoz duoz testium
 nihil dixerit vel fecerit: nec in implatione eoz: sed ipse de
 q illustrando mentes pphetas pstituit: et p dicta ab eis
 impleri facit: et p ois illud qd loco loco illius habem. Et
 adhibui mihi testes fideles: vriam etc. no est verbu esaiie te-
 stes ad scripturam suam seu pcutitu inducentis: s mag
 ipsius dei introducentis dicentes pphetas ad pnuiciandu
 istud qd pordinauit futurus: et p ois illud qd subditur in
 eadem serie: et accessi ad pphetissam etc. no est verbu esa.
 ad suam vrozem carnaliter accedentis: s ppius dei: q sicut
 pphetas illustrando testes suos pstituit: ita sua gratia vir-
 ginem secundauit: vtz Luce. j. Scdo ex thargum p dicto
 patet: q vrias q bic testis inducit: no est ille vrias sacer-
 dos q fuit tpe achaz: q fuit pessimus ydolatra. iste aut d
 h dmi pbeta: et hoc cecedit ra. sa. sup locu istum di. q iste
 vrias qui bic testis inducit fuit vrias filius semei: q pbe-
 tauit in nomine dmi tpe ioachim filij iosie: vt br. biere. xvj
 Dicit etia q zacharias q inducit bic testis secundus fuit
 ille qui in duodecim pbetis est vndecimus: de quo p testi-
 monijs postea dicit. Sed ex dictis sequitur. q ista indu-
 ctio testiu no est corpalis nec in presenti facta: sed spualis
 et de futuro in longinquu: q a qarto anno regni achaz in q
 Esaias dixit illa que ponunt in hoc cap. et pcedenti vt s.
 dictum est: vsq ad principium regni ioachim sub quo vri-
 as pbetauit: vt p dictu est: fluxerunt anni. cx. lxx. vt pot vi-
 deri p tpa regu suppositoz in hoc ca. et multo plures flux-
 erunt vsq ad tempus secundi testis. s. zacharie filij ba-
 rachie. s. anni. ccl. vij. fm eodem computatione: et fm breui
 ozem. cc. anni et plus vt supra declaratu est et psequens
 cum testes debeant respondere rei testificatae accessus ad
 pphetissam no fuit corpalis nec de pnti: sed spualis et de
 futuro in longinquu: fm q habet Luce. j. Spus sanctus
 supueniet in te: et virtus altissimi obumbrabit tibi. Et au-
 tem beata virgo Maria pphetissa fuerit: ptez Luce. j. vbi
 pbetauit de sua veneratione futura dicens. Beata me vi-
 cent omnes generationes. qz de oib gentib sunt aliq xpi-
 ani dicentes ea beatam. et no solum a christianis dicit bea-
 ta: s etia a saracenis. Scriptu est effi in alchorano macho-
 meti: Dixerunt angeli o Maria vtique de elegit te: vt pu-
 rificaret te: et elegit te clarum sup mulieres seculoz. Itē
 ibidem. Dixerunt angeli o maria deus annunciet tibi vbu
 ex ipso nome ei? iesus filius marie: et erit honorabilis in h
 seculo et in futuro. Item ibidem. Dixit ipa: deus me? quod
 erit mihi filius: et no tetigit me homo. dixit: sicut deus cre-
 at quod vult: cu decreuit vtique acqrat. dicit: effi esto et erit
 et hoc modo dixit gabriel marie: Luce. j. No erit impossi-
 bile apud deū oē verbū. Item in eodē cantico pbetauit
 maria de futura reprobatione iudeoz: et vocatione gentium
 d. Deposuit potentes de sede et exaltauit humiles. et sic patz
 ea fuisse pphetissam. Hunc videda sunt testimonis testiu

supra inductor et qz pphetia vrie no habem? scriptas
 explicite: sicut nec de multis alijs pbetis: vt ptez ex de-
 cursu libri Regum: adeo recurrendu est ad illud qd de
 eo dicit biere. xv. fuit qz vir pbetans in nomine do-
 mini vrias filius semei: et pbetauit aduersus ciuitate

ista: et aduersus
 tera hanc iuxta
 vniuersa verba
 Hieremie. Et q
 habet q pbeta
 uit destructione
 ciuitatis ierusa-
 lem et iudee per
 chaldeos futu-
 raz sicut et biere.

Et dixit **Q. viij.**
Ons ad me. Sumeti
bi libru grandē: et scribe in
eo stilo hominis velociter

et hoc est quod dicit in translatione chaldaica supra po-
 sita: et ptestatus sum ex pte mea testificationes malas
 quas dixi venturas in pphetia vrie sacerdotis: pphetia
 aut zacharie filij barachie habem? in libro. xij. prophe-
 taru in quo zacharie. ix. dicit. Erulta satis filia syon. iubi-
 la filia iherlm: ecce rex tuus venit tibi iustus et saluator.
 ipe paup et ascendens sup asina etc. qd intelligit de xpo
 etia fm bebreos vt plenius ostendit qn ad locu illu de-
 uenerimus dno cōcedente: et hoc est qd dicit in translat.
 chaldaica supra allegata: Ecce futurum ē quoq oem cō-
 solatione qua dixi ventura in pphetia zacharie filij ba-
 rachie ego adducturus sum. que consolationis implenda
 dicit in aduentu messie: ab ipso zacharia vt dictu est.
 ideo statim subditur de aduentu eius in mundum. Et
 accessi ad pphetissam. i. beatā virginē et concepit et pe-
 perit filium. Et ex dictis patz: q impletio pphetie vrie
 de destructione ciuitatis fuit certu signu de impletioe
 pphetie zacharie futura p xpi aduentu. His igit p dictis
 pz q solutiones thome ad rōnes supra inductas ad p-
 bandu q lra huius ca. no possit de filio Esaiie intelligi
 no valent: qz falsum assumunt: discurrendu tñ est p sin-
 gulos ad maiore declaratione veritatis: cum enim dicitur
 in prima q testes fuerūt inducti ad videndum scri-
 pturam: patet falsum. qz nondū erant nati: nec fuerūt
 vsq ad tps p est valde longū. Item si fuissent pntes:
 adhuc no valeret: qz postq dixerat. Adhibui mihi tes-
 tes vriam etc. no dixit et scripsi. s accessi ad pphetissam
 etc. Similiter cū dicit in scda: q vrias fuit testis fidelis
 rōne officij et reputationis regis: qz ille vrias no ponit
 bic testis: vt patz p p dicta: et sic falsum assumit: nec fide-
 litas quam allegat ē fm veritatem s fm falsam homi-
 estimatione: que a pphetis sanctis non reputat. Et
 similiter in tertia dicit tpe achaz fuisse quendam pbeta-
 noie zachariam filiu barachie: videtur ficticiu: quia
 de scripturis non habet auctoritatem: et ideo eadez fa-
 cilitate ptemit qua pbat: et vato q talis tunc fuisset
 tamen non fuit ille qui bic testis inducit: vt patz p pre-
 dicta. Similiter quod in quarta dicitur. Theglathpha-
 lassar spoliasset samaria. Ad qd pbandu allegatur. xv.
 c. iij. Reg. Et eodē loco apparet falsitas huius dicti. qz
 ibidē dicit. q cepit aliquas ciuitates in extremitatibus
 regni israel exnis. sed ad samaria. que erat metropolis
 non accessit: nec p ois spoliavit. His prelibatis ad ex-
 positionem huius ca. accedam? in quo vt s. dictum ē:
 denunciat christi resurrectio futura ad spoliatione in-
 fermi principaliter: et psequens ad significandu tan-
 qz p signu rememoratiuū spoliatione duoz regnoz. s.
 israel et syrie. Et diuidit in duas ptes: quia primo ponit
 tur denunciatio signi: scdo occultatio mysterij: ibi. Li-
 ga testimonium. Prima adhuc in duas: qz primo ponit
 tur signi denunciatio. scdo ad ppositu applicatio. ibi
 Et dixit. Circa primu dicit esaias. a **Et dixit dñs**
etc. in bebreo habetur. Rotulu grandem. q dicit gran-
dis. qz ibi scribendum erat mysterium christi resurgen-
tis. qd est maximu. b **Et scribe in eo stilo hominis. i.**
clare et plane ita q quilibet homo etiam parum litera-
tus possit legere et intelligere. xij et in translatione chal-
daica bz. Scribe in eo exposite. Sciendum tamen q

Maria pphetissa fuit

hoc non intelligit quod ad mysterium resurrectionis christi. quod ad hoc ponit b. breuiter et zelate: sed non quod ad captiuationem et spoliationem regni israel et syrie que clare et lucide ponunt infra eodem ca. sicut enim dicitur est ca. precedenti hoc decens fuit ut regi achaz in creculo daret signum cuius non intelligeret principale intentum. et tunc cum hoc ex dei liberalitate paperet d. p. in quo liberationis sue effectus qua secreta fidei incredulis sunt celanda: vnde dicit saluator Nat. vij. Nolite sanctum dare canibus.

¶ Velociter spolia detrahe: istud dicit christo resurgenti qui tunc celeriter spoliavit infernum: et in hoc fuit signum rememorationis spoliationis duorum regum: et euerisio hec spoliatio fuit signum pronosticum spoliationis fidei de christo.

¶ Et adhibui tibi testes fideles. verbum est ipsius dei: ut predictum est: et de fidelitate et testimonio ipsorum testium dictum est.

¶ Et accessi ad prophetissam. i. virginem mariam ut predictum est. **¶** Et dixit dominus. **¶** Dic sequenter ponit signum adaptatis. et secundo subdit ratio dicti. ibi **¶** Et adiecit. Circa primum dicit. **¶** Quia nomen eius. s. pueri nati. loquitur tamen hic scriptura de futuro per modum preteriti: propter certitudinem prophetie ut frequenter supra dictum est.

¶ Accelera spolia detrahe. quia hoc proprietate competit christo ut dictum est. **¶** Quia antequam sciat puer vocare. s. scientia creata ut dictum est ca. precedenti vnde id est ac si diceret. Antequam fiat homo.

¶ Aufere fortitudo damasci. que est ciuitas metropolis in regno syrie.

¶ Et spolia samarie coram rege assyriorum. qui cito post interfecit rasin regem syrie et postea cepit osee regem israel et samariam: ut dictum est ca. precedenti.

¶ Et adiecit. **¶** Dic sequenter ponit ratio dicti: videlicet quod re regnum israel fuit ita vastatum: et primo ponit destructionis rationem: scilicet regni iude afflictio quasi per quandam redundantiam. quia erat immediate coniunctum regno israel. ibi. **¶** Et ibi. **¶** Tercio utilis monitio. ibi. **¶** Dec enim. **¶** Ratio vero vastationis regni israel fuit quia recesserat a regno iude: et a dei cultu: colendo vitulos aureos: et confidendo in regibus ydolatrie. s. syrie et hoc est quod dicitur.

¶ Pro eo quod abiecit populus iste. i. populus israel.

¶ Aquas syloe. i. regimen regni iude. et dei cultum que erat ut magis in quiete et mansuetudine: maxime tempore regum bonorum ut dauid salomonis et similia.

¶ Et assumpsit magis rasin. regem syrie.

spolia detrahe cito predare. **¶** Et adhibui tibi testes fideles: viri sacerdotem et zachariam filium barachie. **¶** Et accessi ad prophetissam: et peperit filium. **¶** Et dixit dominus ad me. **¶** Quia nomen eius. **¶** Accelera: spolia detrahe: festina: predari: quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam. **¶** Aufere fortitudo damasci: et spolia samarie coram rege assyriorum. **¶** Et adiecit dominus loqui ad me adhuc dices. **¶** Pro eo quod abiecit populus iste: aquas syloe que vadunt cum silentio: et assumpsit magis rasin: et filium romelie: propter hoc ecce dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et inestas: regem assyriorum et omnem gloriam eius. **¶** Et ascendet super omnes riuos eius: et fluet super

do. **¶** Regem assyriorum. i. potentiam exercituum eius. **¶** Et ascendet super omnes riuos eius. i. destruet totum regnum israel sicut inundantia aquarum destruit omnia que inuenit. **¶** Et ibi. **¶** Dic sequenter ponit regni iude afflictio per redundantiam cum dicitur. **¶** Et ibi per iudam inundans.

uniuersas ripas eius: et ibi per iudam inundans: et transiens usque ad collum veniet. **¶** Et erit extensio alarum eius: implens latitudines terre tue domo emanuel. **¶** Congregami populi et vincemini: et audite re uniuersi percul terre. **¶** Confortamini: et vicemini: accingite vos: et vicemini: inite consilium: et dissipabit: loquimini verbum: et non fiet: quia nobiscum deus. **¶** Dec enim ait dominus ad me. **¶** Sicut in manu forti erudiuit me: ne ire in via populi huius dices. **¶** Non dicatis: coniuratio. **¶** Omnia enim que loquitur populus iste: coniuratio est. **¶** Et timore eius: ne timeatis: neque paueat: dominum exercituum ipsum sanctificate: ipse pauor vester et ipse terror vester. **¶** Et erit vobis in sanctificationem.

quia exercitus assyriorum qui destruxit samariam in regio iude multa vastauit: quasi per quandam redundantiam.

¶ Et transiens usque ad collum veniet. **¶** Et erit extensio alarum eius. i. intantum affliget regnum iude quod vix poterit sustinere: quod factus fuit tempore ezechie: ut dictum est ca. precedenti.

¶ Et erit. **¶** Et exercituum eius: quia ad literas cohortes pugnatorem vocant ale. **¶** Implens latitudinem terre tue. i. iudee quam assyrii vastauerunt.

¶ Emanuel. id est tunc ut dictum est ca. precedenti. cuius de illa terra spaliat.

quia ibi fuit natus: conuersatus: et passus. sed quia sennacherib rex assyriorum cum suo exercitu fuit diuinitus debellatus: ut dictum est. id subdit.

¶ Congregamini. i. quia sennacherib populos multos adduxit secum. qui fuerunt deuicti per angelum.

¶ Et audite. **¶** Illud enim factum tanquam valde mirabile fuit divulgatum valde longe.

¶ Confortamini. **¶** Confidentes in virtute vestra. i. confortabimini. quia prophetia non induxit eos ad presumptionem de sua virtute sed ea predicta futura.

¶ Et vincemini. **¶** Virtute diuina.

¶ Accingite vos. **¶** ad vincendum secundum estimationem vestram.

¶ Vincemini. **¶** secundum veritatem. **¶** Unite consilium. **¶** de captione hierusalem. **¶** Et dissipabitur. **¶** consilium vestrum a deo cuius causa subditur.

¶ Quia nobiscum deus. i. adiutorium nostrum in omni tempore. **¶** Quia angelus suus.

¶ Dec enim. **¶** Dic sequenter ponit utilis monitio videlicet quod populus iude non timeat ab humana persecutione: sed solum deum et hoc est quod dicitur.

¶ Dec enim. **¶** i. ostendit tibi fortitudinem suam qua potest pretere gere omnem hominem in se confidentem.

¶ Me irem in via. **¶** i. timendo aduentum duorum regum sicut populus regni iude timuit valde: sicut dictum est ca. precedenti de achaz et populo eius. **¶** Et commotum est cor eius et cor populi eius sicut mouentur ligna a facie venti. **¶** Dicens. **¶** dominus. **¶** Non dicatis iuratio. i. non timeatis a iuratione regum israel et syrie per vos. **¶** Quia enim. **¶** i. populus iude. **¶** Coniuratio est. i. multum loquitur de iuratione duorum regum contra se sicut homines multum timentes de piculo aliquo super se venturo. quasi continuo loquuntur de ipso et quia iste timor erat malus. ideo subditur.

¶ Et timor eius. **¶** i. illius iurationis. **¶** Ne timeatis. **¶** sed quid sit timendum ostendit cum subditur. **¶** Dominum exercituum. i. angelorum. **¶** et sanctificate. **¶** et seruiedo. **¶** Ipse pauor vester. **¶** et offensam illius sollicite cauendo.

¶ Et erit vobis in sanctificationem. **¶** vos confirmando in bono si ei credetis.

In lapide autem et quas iusto iudicio fecit rueri: et iste due domus fuerant domus pbacee filij romelie: qua fecit rueri p osee filium bela. iij. Reg. xv. et domus osee filij bela qua cu toto regno isrl fecit rueri p salmanasar regem assyri op. iij. Reg. xvij. et qz in regno iude erat aliq mali et incre duli q ruerunt gla dio sennacherib et diuino iudicio: ido subdit.

Et in laqueis et in ruina habitaculorum isrlm qz tñ boni remanse rnt salui tempe ezechie ad subdit.

Et offendet ex eis plurimi non dic omnes qz sicut dicit est boni sunt saluati. a **Liga testi monium.** Sic ponitur occultatio mysteriorum in principio huius ca. j. post ti. s. primo papif ista occultatio. se cundo pbibet sup stitiosa inquisitio. ibi. Et cu dixerint. Cir ca primu dicit esa. a dno. Liga testi nium. i. inuolue p pbetiam obscurita tibz ppter incredu

los quibus talia sunt celanda vt dictus est supra.

Signa legem et i. designa legem euangelicam dandam discipulis meis. i. apostolis alijsqz christi discipulis. qui pre dicando legem euangelicam obscuritates pbetarum aperuerunt et declarauerunt: ostendentes eas in christo imple tas: vt patet in actibus aplos sicut fuerat a deo preordina tus: et h mo fuit dictu danieli. xij. ca. Vade daniel. qz clau si sunt signatiz sermones vsqz ad presinitum tempus.

Expectabo dnm et. verbu est esaie respondentis. Ex pectabo dnm. s. iesum christum in carne venturum.

Qui abscondit et. a domo iacob. i. a populo iudaico de scendente a iacob: qz in aduentu eius pphus ille. p maiori pte fuit cecatus p infidelitatem: fm q dicit Roma. xj. Cei tas ex pte ptegit israel et. e **Et presto labor eu.** i. pa tiente expectabo eius aduentum: lz differat in tempus longum.

Ecce ego et. Aliqui exponunt hoc de duobz filiis esaie. s. de iasub et de eo qui vocatus est accelera spo lia detrahe in principio huius ca. que dicunt fuisse filium esaie: s. istud ostensum est esse falsum. Item isti magis iu daizant in hoc q Ra. fa. hebreus qui dicit hoc esse intelli gendu de discipulis pbetaruz: q dicunt eoz pueri seu fi lij: quia sunt ab eis in lege diuina instructi: et p tale modu dicit aplos. j. Cor. iij. in christo iesu p euangeliz ego vos genui et fm hoc vic dicit esaias.

Ecce ego et pueri mei. i. discipuli quoz aliqui habuefe spm pbetandi: ideo subditur. s **Quos dedit mibi dominus.** a quo est pbetie spiritus.

In signu et portu. fuerunt em pbete ptepti et vilipen si: et multi eoz occisi: de quoz numero fuit esaias in signu christi passuri cuius erant nuncij. i. **Adno exercituu.** i. angeloz.

Qui habitat et. ibi em tunc erat templu in quo erat ppietatoriu qd sedes dei dicebat: vt dictu fuit Ero. xv. et inde diuina responsa dabantur. **Et cu dixerint.** Sic consequenter supstitiosa inquisitio pbibet: cu dicit. Et cum dixerint ad vos. s. hoies ydolatre et super stitiosi.

Querite a pbitionibus et a diuinis respon sum de oculis et futuris. Dicunt aut pbitiones q diuinat quoda mo spali. s. p apparete suscitatione alicui mortui: sicut dictum fuit diffusus. j. Reg. xvij. Dicunt aut di uini gñaliter diuinatores supstitiosi. n **Qui strident** et.

In lapide autem offensionis et petra scandali duabz tomibus isrl: et in laqueis et in ruina habitaculorum isrlm. **Et offendent** ex eis plurimi: et cadent et conterent et irretientur et capiunt. **Liga testi monium:** signa legem i discipulis meis expectabo dnm q ab scondit facies suam a domo iacob: et presto labor eum. **Ecce ego et pueri mei** quos dedit mibi dñs in signu et in portu isrl a dno exercituu qui habitat in monte syon. **Et cu dixerint ad vos:** querite a pbitionibus

qz vtunt qbusda noibus et verbis ignotis: et subdit re sponso ppli fidelis. o **Munqd** et. q. v. sic rñdebi talibus malis psuasionibus. **Munqd** no et. q. v. sic. qz infideles requirunt hoc a deo suo falso: et sic debent fide les querere a deo suo vero: id subdit.

et a diuinis qui strident in incantationibus suis. **Mun quid** no ppls a deo suo req ret visionem p viuis ac mor tuis. **Ad legem magis** et ad testimoniū. **Et si no dixe rint** iuxta verbu h: no erit eis matutina lux. **Et trasi bit** per eam et corruet et esu riet et cu esurierit irascetur et maledicet regi suo et deo suo. **Et suspiciet** sursum: et ad terram intuebit: et ecce tribulatio et tenebre et dis solutio et angustia et caligo psequens et no poterit auo lare te angustia sua.

Ad legem magis et. i. ad leges diuinitus datus et ad testimoniū pbetaruz a deo inspiratoz mag est recurrendus q ad pbitiones et diuinos.

Et si non dixe rint iuxta verbu h: no erit eis matutina lux. **Et trasi bit** per eam et corruet et esu riet et cu esurierit irascetur et maledicet regi suo et deo suo. **Et suspiciet** sursum: et ad terram intuebit: et ecce tribulatio et tenebre et dis solutio et angustia et caligo psequens et no poterit auo lare te angustia sua.

Non erit eis matutina lux. i. vera dei cognitio et diuina cosola tio: sicut accidit tepe regis sede chie: id subdit. **Et cum esuri erit** irascetur. qz tunc ppter obli dionem longas sennacherib pre ualuit fames in

ciuitates. iij. Reg. xv.

Et maledicent et. quia multi valde de populo in da ducti impatientia maledicebant sedechie sub quo venerat eis ista miseria: et etiam dimittendo legem ei: ad ritum gentiliu transeundo. **Et suspiciet** sursum quasi querens a deo auxiliu necessitate copulsus: et h dr p poplo q cu sedechia remansit in ciuitate et in lege.

Et ad terram intuebit. p pfusione et desperatione. id subdit. **Et ecce tribulatio.** qtu ad afflictione cor porum. **Et tenebre.** qtu ad deiectionem men tum. **Et dissolutio.** virium ex timore. **Et angustia.** s. mentis. eo q no apparebat via euasione.

Et caligo psequens. qz sedechias et viri bellatores de nocte fugerunt et chaldei eos insecuti sunt. **Et non poterit** auolare. quia sedechiam com pten derunt. iij. Reg. xv.

In ca. viij. vbi dicit in postil. Hoc dictus vt fauere nimis e rori hebreoz. **Additio.** j.

Que tenent in postilla sancti Tho. vel que ei attribunt no videt fauere errori hebreoz. in aliquo. Nam in hoc loco postq posuit expo sitionem hebreoz intelligentiu q iste puer qui vocat. Ac celera spolia detrahe et. intelligit fuisse filiu esaie. Co sequenter ponit eos obiectiones que in hac postilla pntentur: postea ponit expositionem glose cois. s. q hoc intelligat de christo: qua posita subiungit bec vba. **Dec aut** expositio no est tante auctoritatis sicut superior q fuit supra ca. vij. de alio signo: qz magis extorta est et ex scripturis no habet auctoritatem. unde quida dicunt non esse inconueniens si hoc intelligit ad isram de filio esaie. ita tamē q puer ille sit figura christi. **Dec ille.** Ex quibus verbis pte manifeste q ipse no improbat illaz ex positione que dicit ista intelligi de christo ad literam sed dicit q no est tante auctoritatis sicut superior: cuius rone reddit manifesta. na pma hz aucte ex euangelio: **Mat. j.** hoc totu factu e vt impleret qd dictu est p pro phetia. **Ecce virgo** concipiet. s. expositio hui? no hz tara aucte: cu in sacra scriptura no ptimeat: q hoc qd dicit h. accessi ad prophetissam. intelligitur de beata virgine: et sic manifestus est q non est tante auctoritatis sicut

precedens. Item principale fundamentum quod ponit postillator ad firmandum hanc expositionem: est illud quod continetur in translatione chaldaica: ex qua concludit et bene quod hoc quod dicitur hic. Accessi ad prophetas: non est verbum esaie sed ipsius dei. et quod hoc fundamentum hoc sit verum non tamen etate auctoris: sicut si in litera contineretur: id est verba sancti theobaldi predicta vel eisdem attributa sunt manifeste rationabilia: nec in hoc fauere errori hebreorum. Nam illa que continentur in vii. et ix. ca. necesse est ut intelligantur de christo ad literam: sed ea que continentur in hoc ca. vii. non habentur ex necessitate littere ut intelligantur de christo ad litteram: sed auctore chaldaice translationis: ut dictum est.

In eodem ca. ubi dicitur in postilla. Similiter quod in. iiii. Regum dicitur. Tbeglathpalassar spoliasset samariam: ut in quarto Regum dicitur.

Additio. ii.

Item tbe glathpalassar non expoliasset samariam quod tamen aliquas civitates regni israel: samaria est metropolis cepit: satis vere posset dici quod expoliavit samariam hoc non totam nec totum regnum expoliasset sicut quod expoliavit aliquos de aliquibus bonis suis: ut ipsum expoliasset quibus non est ex toto.

In eo. ca. ubi dicitur in postilla. In quod ut dicitur de nunciis christi resurrectione futura.

Additio. iii.

Et que continentur in hoc ca. non videntur pertinere ad signum indicativum nec rememorativum: non enim in hoc ca. dicitur. Dabit vobis signum sicut in precedenti: ut per discurreti litteras: et hoc expoliatio duorum regum fuit figura expoliationis inferni per christum fidei: sicut hystorie velle fuerit figure eorum que contingit in nouo: non tamen ex hoc dicitur fuisse data tanquam signum indicativum seu rememorativum.

In eodem ca. ubi dicitur in postilla. Et erit vobis in sanctificationem.

Additio. iiii.

Hoc quod dicitur hic. Et erit vobis in sanctificationem et in laqueum. prope videtur referendum ad tempus aduentus christi in carne in quo fuit christus in sanctificatione credentibus: et in lapide offensionis: et petra scandali duabus domibus israel. scilicet regali et sacerdotali: quas propter suam incredulitatem iusto iudicio fecit rueri: et veritas eorum profuerit dici domus in scriptura. Unde in precedenti ca. Audite nunc domus domini. quod intelligitur de domo regali. et in psal. Domus aaron benedicite domino. intelligitur de domo sacerdotali. Dicere autem quod iste due domus intelliguntur de domo pbace filii romelle et de ozea filio belai: qui fuerunt reges israel non videtur convenienter dictum. nam sicut in regno iuda hoc fuerunt multi reges successiuo: non tamen propter hoc dicuntur multe domus: sed domus domini: sic dicendum est de regibus israel. Sequitur. Et in laqueum et ruinam habitantibus hierusalem: quod in civitate ierusalem ubi christus passus fuit multi ruerunt per infidelitatem: et non tamen omnes et ideo sequitur. Et offendent ex eis plurimi. id est non omnes sunt istam expositionem. prope sequitur immediate. Liga testimonium. quod intelligitur de occultatione mysterii christi: de quo statim in precedentibus agitur: et exponatur sicut in postilla.

In eodem capitulo. vii. ubi dicitur in postilla. Non erit eis matutina lux.

Additio. v.

Item glossam quod dicitur hic: matutina lux: intelligitur ipse christus: et hoc est prope dictum. Nam christus est lux vera que illuminat omnem hominem: hoc. j. Et dicitur matutina quod ante omnem lucem creata. Unde hic pbeta reuertitur ad declarationem eorum que dixerat. Erunt in sanctificationem. scilicet credentibus. Et in lapide offensionis. scilicet non credentibus. Et primo agit de secundo versus ad finem: secundo vero de primo a principio sequentis cap. versus ibi. Zelus domini faciet hoc. Unde circa primum cum dixisset. Non erit ei. s. populo non credenti: Matutina lux. id est christus: ne forte quis estimaret quod hoc pertingeret illi populo incredulo: eo quod non habuissent penitentiam predictam lucis. ideo dicit. Transibit per eam. unde Luc. iiii. ca. Iesus transiens per medium illorum ibat. et hoc quod dicitur:

per eam: intelligitur iudeam vel iherusalem de qua dicit. Et corruet et esuriet. quod potest intelligi ad litteram de tempore obsidionis hierusalem per romanos. et sequitur. Et esuriet irascetur et maledicet regi suo et deo suo. quod prope intelligitur de christo cui maledicebant sicut et hodie. et sequitur. Aspiciet sursum. id est pro auxilio diuino seu celesti. Et ad terram intuebitur. per subsidio terreno. Et quod neutrum inueniebatur: id est sequitur. Et ecce tribulatio et tenebre. scilicet ignorantie et infidelitatis. Et dissolutio. scilicet licet virtus seu virtutum. Et angustia. precipitatio seu proplexio tatis. Et caligo. prosequens. scilicet cecitas indurati cordis. Et non poterit auolare de angustia. quocumque remedio: et sic propheta declarat illud quod dixerat de christo. Quod erit in lapidem offensionis et in petram scandali habitantibus hierusalem. ut supra. Et sequitur in sequenti ca. Dum tpe alleuiata est terra. in quo declarat primum quod dixerat. scilicet. Et erit in sanctificationem. scilicet credentibus quibus per oppositum dicit. Auferunt lucem magnam et lux orta est. et incipit a tempore predicatiois christi ab initio miraculorum eius de quod dicit. Primo tpe alleuiata est terra. et exponatur sicut in postilla terra.

Replica.

In capi. vii. cum postillator amore veritatis fidei christiane promotus diceret sanctus theobaldus nimis fauere errori iudeorum exponendo principium huius ca. de filio esaie quod admodum iudei faciunt: quod tamen vere exponitur de bet de cristo spoliante infernum. Burg. assumit certamen per sancto thoma asserens quod in nullo fauere iudeorum false expositioni. quod quod fuerit sit patet ex hoc primo quod friuolis et falsis assertionibus nititur soluere argumenta catholicorum que fieri consueverunt contra illum iudeorum errorem. Secundo quia non roborauit argumenta catholicorum nec aliquid facit per vera christiano expositione: sed literam presentem diuidit: exponit: concordat quantum potest per perfidia iudeorum. Tercio quod dicit catholicam expositionem extorta: deum quod dicit eam non esse ante auctoritatis sicut illam supra ca. vii. ubi ille passus. Ecce virgo concipiet. exponitur de christo auctoritate euangeliste. Sed quero. ista auctoritas quam preferens an sit apud iudeos autentica magis aut apud christianos. sed certum est quod non apud iudeos. quia translatio chaldaica cui innititur expositio huius littere est apud iudeos maxime auctoritatis. Exemplum autem cui innititur. vii. ca. expositio nullius auctoritatis est apud hebreos. igitur maioris auctoritatis est apud iudeos expositio huius loci quam vii. ca. Ad faciendum enim fidem infidelibus per euangelium quod non recipiunt nihil concludimus. nisi cum hoc innitatur eorum fundamentis que negare non consueverunt. Nec valet quod Burg. ponit per replicam postill. de spolio facto per tbe glathpalassar. quod per hoc spolium non est ablata fortitudo damasci et samarie: putat innititur in littera fuit particularis inuasio facta tempore ozie et ioathan. Quid autem hoc pertinet ad filium esaie de quo iudei false exponunt et sanctus theobaldus approbat. Sed quod postill. hic expositione sanctus theobaldus pertractat. Burg. opinando offensus nescit in hoc ca. pacifice loqui. quia nescit tolerare theologium modum loquendi postill. quo dicit destructionem duorum regum fore signum preiudicium destructionis et spoliationis inferni. Spoliationem autem inferni fore signum rememorativum spoliationis de quibus hic dicitur ad litteram. quod egrefferis burg. facit argumentum suum conuentum a modernis hereticis receptum: hoc non ponitur intentionem: igitur non est terra. quia ut inquit de signo nulla fit mentio. Quis autem in littera etiam non fit mentio de figura. dicit tamen Burg. quod una spoliatio est figura alterius. Hunc autem figuram est significatiua figurati. Significatiuum autem et signum quantum distans dicat burgen. grandipensos.

Capitulum. ix.

Primo tpe. Antequam descendam ad diuisionem huius capituli. Sciendum quod iudei et aliqui expositores catholici in hoc eos nimis sequentes exponunt principium huius capituli ad litteram de captiuitate duplici filiorum israel. Prima autem fuit facta per tbe glathpalassar regem assyriorum. qui captiuauit duas tribus ultra iordanem. et transiens iordanem captiuauit multos de terra zabulon et neptalim. ut habetur. iiii. Regum. xv. et de hoc exponitur quod dicitur in principio huius capituli.

Primo tpe. i. prima captiuitate. Alleuiata est terra zabulon et terra neptalim. s. a pōdere pctōy. bitatorib⁹ suis in captiuitatē ductis. postea vō salmanasar rex assyrioy cepit osee regē isrl et residuū ppli qd remanserat trāstulit in assyrios. vt bñ. iiii. Reg. xviij. et de hoc exponit qd subdit.

Et nouissimo agguata est via maris trans iordanē galylee gentiū. qz aggrauata fuit tota terra p dñi flagella in captiuitate ducta. dicit aut illa terzavia maris: qz est ibi via publica ad portandū merces a iordanē ad mare mediterraneū et conuerso.

9 **S**ista expositio videt in cōueniens. pmo qz implicat sria saltem in modo loquēdi: qz primaz captiuitates nominat alleuiationē: et

secundam aggrauationem cum tamen fuerunt eiusdem rationis. Item qz sic loqueret de secunda captiuitate: cui⁹ dicit. Et nouissime aggrauata est et non fieret ibi mētio de galylea que in prima captiuitate fuit captiuata saltem in magna pte: sed magis de samaria que erat ciuitas metropolis regni: et principaliter fuit obfesa et capta p salmanasar. Tercio qz Matheus. iiii. ca. dicit banc pphetiā fuisse completam ad isrlm: christo dicens sic de xpo. Et relicta ciuitate sua nazareth venit et habitauit in ciuitate capbarnaū maritima in finib⁹ zabulon et neptalim: vt adimpleret qd dictū ē p esaiā pphaz. Terra em zabulon et terra neptalim via maris trans iordanē galylee gentiū. Populus q ambulabat in tenebris vidit lucem magnaz et. **I**tem cum omis expositores catholici dicat q necesse est de xpo intelligi illud qd dicit. vii. Ecce virgo concipiet et pariet filiū et. eo q dicit Mat. j. hoc aut totū factū est: vt adimpleret qd dictū est a dño p pphetam dicentē. Ecce virgo habebit in utero et pariet filiū et. eadē necessitate compellitur quilibet doctor catholicus exponere de christo qd dicit. **P**rimo tpe alleuiata est et. cū mathe⁹ dicat hoc impleri eē in christo. Igit sequēdo sniam beati mathei pñs ca. in quo ponit mysteriū xpi qstū ad eius exaltationē in signū liberationis regni iude: in duas ptes diuidit: qz primo ponit xpi exaltatio: scdo dicta liberatio. ibi. Verbum misit dñs. Circa primū sciendū q christ⁹ fuit exaltat⁹ pmo qstū ad de clarationē sue deitatis in predicatiōe sua et miraculis: scdo qstū ad exaltationē humanitatis ad dexteram patris. **P**rimo igit ponit primū. et scdo scdm. ibi. **P**aruulus. Circa primū sciendū: q ad pdicationē christi aliqui iudei crediderunt et in fide p manserunt: aliiq autē obstinati in sua malicia remāserūt: et aliq a principio credentes postea ad vomitū reuersi sunt: et de istis mixtum loquitur hic ppheta. Circa primū dñ. **P**rimo tpe alleuiata est terra et. qz ibi christ⁹ circa principiū sue predicatiōis publice frequētē docuit: et miracula fecit vt dicit mathe⁹. et s. allegatū ē. et sic fuit terra illa alleuiata a iugo dyaboli p pntem xpi. Veruntamē qz plures eoy reuersi fuerunt ad vomitū: id subdit. **E**t nouissimo. i. circa finem pdicatiōis xpi. **C** Aggrauata est via maris. qre autez illa terra dicitur via maris: supra expositū est. de ista autez aggrauatione bñ mathe⁹. xj. vbi dñ. Tunc cepit exprobrare ciuitatibus in quibus facte sunt virtutes: et id subditur. **E**t tibi corosaim. et tibi bethsaida: qm si in tyro et sydone facte essent virtutes: que facte sunt in vobis: olim in ciliocor cinere pñiam egissent. **I**ste autē ciuitates erant supra mare galylee in finib⁹ zabulon et neptalim. Et postea subditur de capbarnaum. vbi christus habitauit circa predicatiōis sue principium: vt supra dictū est. **E**t tu capbar

naum nunqd exaltaberis vsq ad celū et vsq in infernū descendes: qz p pdicationē christi primo fuit disposita ad pfecutionē beatitudinis credēdo. et postea de pñsa p demeritū dānationis ad vomitū redeundo. sicut dictum fuit plen⁹ sup Mathe.

Galylee gentiū. Salomon em dicit byram regi tyri. xx. oppida in galylea. ij. Reg. xix. et id illa ps vocata est galylea gentiū qz byraz erat gentilis. **P**o pulus et. ignorātie et erroris. **F**idit lucem magnā. i. xps q est lux mudi p pdicationē et miracula pua virtute faciente. **H**abitantibus et. error em et ignorātia sunt

tur corā te sic q letant i messe sic exultāt victores capta preda qm diuidunt spolia. **I**ugū em oneris et. et virgā humeri et. et sceptrum exactores eius superasti sicut in die madian. **Q**uia omis violenta predatio cum tumultu: et vestimentum mixtum sanguine erit in cōbustionem: et cibus ignis.

quasi morēmbra. **L**ux orta ē eis. i. veritas euāgelica: vel pōt hec lra referri ad pñs detetos in limbo inferni. quib⁹ lux orta fuit: qm xps ad eos descendit post passionē suā. **M**ultiplicasti et. hoc refert ad illos qui christo predicante primo crediderūt: et postea ad vomitū reuersi sunt: vt pdictū est. et ideo et eis nō fuit materia leticie. **E**t pñr subdit de credentib⁹ in fide permanentibus. **L**etabunt corā et. Messores em in plenitudine messis: et victores in spolijs diuidēdis valde letant. **E**t ita fuit de discipulis christi: qm in die pentecostes receperunt plenitudines spūs sancti alta voce: et varijs linguis loquētes magnalia dei Act. ij. **E**t hui⁹ leticie subdit rō cū dñ. **I**ugū em oneris eius. i. veteris legis: de quo onere dñ Act. xv. q hoc est onus qd nec nos nec pñs nri portare potuim⁹.

Et virgā humeri eius. i. scribarū et phariseoy qui supra onus legis addebant ordinationes ppo graues pñm q dñ Mathe. xxij. Alligant em onera grauiā et inportabilia: et imponūt ea sup humeros hominū: digito aut suo volunt ea mouere. **A**b istis aut onerib⁹ fuit liberatus fidelis popul⁹ p libertatē spūs sancti que est in lege noua.

Et sceptrū et. s. m q dicit ioseph⁹ li. de iudaico bello post ascensionē xpi iudea fuit multis dissensionib⁹ intraneis dissipata: et erat ibi aliq tyranni q pñm verabant multipliciter et reb⁹ suis spoliabāt: et maxime pñm credentē in xpm: vt in actib⁹ aploz a quibus fidelis ppls fuit liberatus p exercitū romanū venientē d iudea: qa tunc admonitus fuit p angelū: vt transiret in regnum agrippe q erat pfedratus romanis: vt bñ in ecclesiasti ca bystoria. et exactores pdicti fuerūt destructi: et ciuitates eoy succense igni.

Sicut in die madian. ista fuit victoria gedēdis: de qua habet iudic. vii. que fuit sibi pñnunciata p angelū sicut et fidelis ppls liberatus fuit p denunciationē angeli in regno agrippe: vt dictum est. et exactores eoy occisi p exercitū romanoy et ciuitates eoy succense se et bona eoy: ideo subditur.

Quia omnis et. i. acq̄sita eē clamore et rapina. **E**t vestimētū et. i. vestimētū occidētis et occisi: qz nō solū vestimēta occisoy inquantē sanguine: s etiaz cum hoc vestimēta occidentiū. **E**rit in cōbustionē et. qz romani incēdētēs isrlm et alia loca vbi erat pdicti exactores et tyrāni sic cōbuserūt vestimenta illoz tyrannoy et ea que rapuerāt ab alijs: quoz multos interfecerant: vt bñ libro de iudaico bello. **E**t h aut qd dñ. **E**t erit in cōbustionē et cibus ignis. Illi qui exponūt hūc passus de exercitu sennacherib ab angelo percusso: vt

supradictū est. vij. ca. vident dīcere tertū. dicunt. u. q angelus percussit exercitū plaga ignea: sic tñ q corpa bellatorū erāt incinerata: arma tñ et spolia remāserūt intacta: ita q pplis ezechie ericns ad colligēdū spolia valde facilliter accipiebat ea remanentib⁹ cinerib⁹. **I**ud autē qd comburitur ē abus ignis nō tñ re. manet intactus s̄ puerit i igne sicut abus in a. bati.

Paruulus. **D**ic p̄ter ponitur exaltatio xpi fm humanitatē in sua ascēsiōe. **S**ciendus tñ q ra. fa. z iudei moderni sequentes ipsum exponunt hunc passum de ezechia rege iuda lrās corrupēdo. **D**icit est q b̄ ē litera hebraica infans natus est nobis filius datus est nobis: z erit p̄ncipatus sup bumerum eius: z vocabit nomen eius admirabilis: p̄siliari⁹: de⁹ fortis: pater sempiternus: p̄ncipē pacis. z talis corruptio p̄t defacili fieri in hebreo: qz bec dicitio: vicitare. q̄ signat z vocabit. z vagitra: q̄ signat z vocabit eis dez literis penit⁹ scribūt in hebreo: s̄ varie sonant p̄t alia z alia punctuationē. **I**te s̄lr: q̄ dicit p̄ncipē pacis in accusatiōe p̄ noiatiōe facillit fit in heb. qz noia s̄ ap̄ eos indeclinabilia sicut apud latinos cornu z gelu: igitur sic exponit auctē p̄dictam. **I**nfans nat⁹ ē nobis: z fili⁹ dat⁹ est nobis. q. d. p̄bat: l3 achaz sit ydolatra pessimus: tñ fili⁹ ei⁹ ezechias q̄ erit rex n̄ p̄ eū erit bon⁹ z iust⁹. **E**t vocabit nōmē ei⁹ admirabilis zc. i. de⁹ n̄ q̄ ē admirabil. p̄siliari⁹: de⁹ fortis: p̄t sempitern⁹: vocabit. s. ezechia p̄ncipē pacis. qz faciet pacē in dieb⁹ suis: ita qz noia deitate ex p̄mentia nō referunt ad puerū natū: s̄ q̄ iste corrupat lram ponēdo vocabit p̄ vocabitur: p̄z ex translatione. lxx. interpretū q̄ fuerunt hebrei z valde literati: quoz translatio talis est. **P**uer nat⁹ ē nobis z fili⁹ dat⁹ est nobis: cuius imperiū sup bumerum eius z vocabit nomen eius magni cōsiliū angelus: ita qz p̄ istis dictionibus: admirabilis: p̄siliari⁹: de⁹ fortis: pater futuri seculi: p̄ncipē pacis: posuerūt hoc solū: magni p̄siliū angelus: cuius causa fuit h̄z qz biero. dicit in epla ad desiderū que p̄ponit in biblijs p̄ncipio **S**en. qz transfulerāt libros vete. testa. ptolomeo regi qui erat p̄bs z vnius dei cultor: z ido vbi in hebreo fit mentio de deitate christi sicut fit in hoc loco tacuerunt vel aliter transfulerūt: ne ptolomeus crederet eos ponere duplicē deitate: z vt secretū fidei nō aperient gētili: patet tñ ex eoz translatione qz in hebreo habet: z vocabit z nō vocabit. **E**t q̄ illud qd seq̄tur: Admirabilis p̄siliari⁹: de⁹ fortis zc. refert ad puerū natum: et qd in fine auctis nō habet p̄ncipem pacis in accusatiōe: s̄ p̄ncipē pacis in nominatiōe: qz loco oim istaz dictionū ponit in translatione. lxx. magni p̄siliū anglis. in nominatiōe. **I**te hoc idē patet p̄ translationē chaldaicaz que auctētia est ap̄d hebreos: vt dictū est s̄. p̄cedēti ca. que talis est. **I**nfans natus est nobis: z filius datus est nobis: z recipiet sup se legē ad seruandū eā: z vocabitur nomen eius abante mirabilis consilio: deus fortis p̄manens in secula seculoz: messias in cuius dieb⁹ multiplicabitur pac sup nos. **E**t hoc p̄z manifeste qz passus iste loquit ad lram de christo q̄ expectabat in lege z p̄phetis ad salutē mundi venturus. **Q**d autē in hac translatione ponit: **E**t recipiet sup se legē ad seruandū eaz loco cuius in hebreo habet. **E**t erit p̄ncipatus super bumerum eius. p̄uenit ipsi christo q̄ fact⁹ ē sub lege: vt dictū est ad Galath. iij. et qui dicit de seipso Math. v. **N**ō veni solvere legem: sed adimplere. **Q**z etiā in ea dicitur. **E**t vocabit nomen eius abante mirabilis zc. p̄uenit christo q̄ vocatus fuit ab angelo **J**esus anteq̄ in vtero p̄cipere: vt d̄r Luc. ij. in quo noie qd salus interpretat omnes p̄ditiones hic tacte implicite p̄tinent. **I**git̄ remota falsa expositione accedamus ad veram que est de dño **J**esu christo: cuius bicintroducū p̄ncipatus veritatem p̄mittit ei⁹ natiuitas cū dī.

Paruulus em̄ zc. q̄ vere fuit p̄uulus in humanitate: z loq̄tur hic p̄beta de futuro p̄ modū p̄teriti p̄pter certitudinē p̄betie. et sub dīc eius magnitudo in deitate. **E**t filius. s. naturalis ipsius dei p̄is z p̄sequens sibi equalis. **V**ocabitus est nobis. fm qz dicit **J**oh. iij. **S**ic de⁹ dilexit mundū: vt filiū suū vnigenitū daret zc. **E**t factus est p̄ncipatus zc. cruce sibi baiulando vt d̄r **J**o. ij. p̄ quā p̄tates acreas debellauit: z regnū suū potēter intrauit: **L**uce vlti. **O**portuit pati xpm̄ z resurgere a mortuis z ita intrare gloriā suam. **Y**ocabit zc. miracula faciēdo. **3** Cōsiliari⁹. p̄silia euāgelica p̄ceptis decalogi sup addēdo. **a** **D**e⁹ fortis. in fernū spolando. **b** **P**ater futuri seculi. eiectos ad cinerem celestē admittēdo. **c** **P**̄ncipē pacis. s. interne q̄tū ad p̄cientiā z supne q̄tum ad celestem gloriā. p̄pter qd in eius natiuitate angeli cantauerunt: **G**loria in altissimis deo z in terra pax hoib⁹ bone voluntatis **L**uc. ij. **d** **M**ultiplicabit ei⁹ imperiū. vñ d̄r **M**at. vlti. **D**ata est mihi ois p̄tās in celo z in terra. **E**t p̄ncipē pacis. s. pacis celestis ab eo date: q̄ ē eterna. **E**t ex hoc p̄z qz bec lra nō p̄t intelligi de ezechia rege iuda: qz par parū durauit s̄ eo. s. p. xv. annos vel circiter. quia manasses filius eius fuit pessimus in principio regni sui p̄pter qd turbata fuit pax regni: et ipse fuit in captiuitate ductus: vt habet. ij. **P**aralyp. xxxij. **S**ciendus autē qz vt i dicit bic multiplicabit eius imperiū zc. in hebreo habet: lemarbe. qd significat ad multiplicandū: et ponit sibi litera mem clausa in medio dictionis p̄ naturā suaz: qz semp ponit in fine dictionis: et nūq̄ in medio nec in principio: z hoc ad tenotandū qz christus de quo scriptura bic loq̄tur: natus fuit contra cursum nature de virgine clausa. **f** **S**up solū dauid z sup zc. videlicet celeste figuratus p̄ solū dauid. **G**el **f** **S**uper solū dauid. i. sup ecclesiaz militantem p̄ regnū dauid figuratam. **g** **E**t confirmet illud zc. **E**t hoc patet qz nō est hic sermo de regno dauid nec de regno ezechie ad literam. quia illud regnū non fuit confirmatum. **b** **I**n iudicio z iusticia amodo z vsq̄ zc. s. ecclesia sic est a christo p̄firmata nō soluz triumphans: sed etiā militās p̄pter quod dicit christus **M**at. vlti. **E**cce ego vobiscūz sup omnibus diebus vsq̄ ad finē seculi. **i** **Z**elus dñi zc. zelus est amor singularis: ex amore autē singulari ipsius dei ad genus humanū impletum est christi mysterium: p̄pter qd dicit ad hebreos. ij. **M**iscq̄ angelos apprehendit: sed semcu abrae. **k** **V**erbum misit. **D**escripta christi exaltatione bic p̄sequenter liberatio ponit regni iudea regibus israel et syrie ipsum p̄sequentibus z destruere volentibus vt supra dictum est capitulo septimo. **E**t remouet hic p̄p̄beta tria in quibus p̄sidebant illi reges. s. primo eoz adinuicem cōfederationem: et secundo p̄sonarum reputationem. ibi. **E**t disperdet. tercio populi multipli. ationem: ibi. **S**uccensa est. **C**irca primū dicitur. **k** **V**erbum misit zc. p̄ hoc verbum intelligit̄ p̄beta esaie contra regnū israel z qz iacob vocatus fuit isrl: ideo sub dicitur. **l** **E**t cecidit in israel. tanq̄ pondus destruēs illud regnū

finis: sup solū dauid et super regnum eius: vt confirmet illud z corroboret iudicio z iusticia amodo z vsq̄ in sempiternū. zelus domini exercituum faciet hoc **V**erbum misit dominus in iacob. **E**t cecidit in israel.

Jesu christo: cuius bicintroducū p̄ncipatus veritatem p̄mittit ei⁹ natiuitas cū dī.

Paruulus em̄ zc. q̄ vere fuit p̄uulus in humanitate: z loq̄tur hic p̄beta de futuro p̄ modū p̄teriti p̄pter certitudinē p̄betie. et sub dīc eius magnitudo in deitate.

Et filius. s. naturalis ipsius dei p̄is

z p̄sequens sibi equalis. **V**ocabitus est nobis. fm qz dicit **J**oh. iij. **S**ic de⁹ dilexit mundū: vt filiū suū vnigenitū daret zc. **E**t factus est p̄ncipatus zc. cruce sibi baiulando vt d̄r **J**o. ij. p̄ quā p̄tates acreas debellauit: z regnū suū potēter intrauit: **L**uce vlti. **O**portuit pati xpm̄ z resurgere a mortuis z ita intrare gloriā suam. **Y**ocabit zc. miracula faciēdo. **3** Cōsiliari⁹. p̄silia euāgelica p̄ceptis decalogi sup addēdo. **a** **D**e⁹ fortis. in fernū spolando. **b** **P**ater futuri seculi. eiectos ad cinerem celestē admittēdo. **c** **P**̄ncipē pacis. s. interne q̄tū ad p̄cientiā z supne q̄tum ad celestem gloriā. p̄pter qd in eius natiuitate angeli cantauerunt: **G**loria in altissimis deo z in terra pax hoib⁹ bone voluntatis **L**uc. ij. **d** **M**ultiplicabit ei⁹ imperiū. vñ d̄r **M**at. vlti. **D**ata est mihi ois p̄tās in celo z in terra.

Et p̄ncipē pacis. s. pacis celestis ab eo date: q̄ ē eterna. **E**t ex hoc p̄z qz bec lra nō p̄t intelligi de ezechia rege iuda: qz par parū durauit s̄ eo. s. p. xv. annos vel circiter. quia manasses filius eius fuit pessimus in principio regni sui p̄pter qd turbata fuit pax regni: et ipse fuit in captiuitate ductus: vt habet. ij. **P**aralyp. xxxij. **S**ciendus autē qz vt i dicit bic multiplicabit eius imperiū zc. in hebreo habet: lemarbe. qd significat ad multiplicandū: et ponit sibi litera mem clausa in medio dictionis p̄ naturā suaz: qz semp ponit in fine dictionis: et nūq̄ in medio nec in principio: z hoc ad tenotandū qz christus de quo scriptura bic loq̄tur: natus fuit contra cursum nature de virgine clausa. **f** **S**up solū dauid z sup zc. videlicet celeste figuratus p̄ solū dauid. **G**el **f** **S**uper solū dauid. i. sup ecclesiaz militantem p̄ regnū dauid figuratam. **g** **E**t confirmet illud zc. **E**t hoc patet qz nō est hic sermo de regno dauid nec de regno ezechie ad literam. quia illud regnū non fuit confirmatum.

b **I**n iudicio z iusticia amodo z vsq̄ zc. s. ecclesia sic est a christo p̄firmata nō soluz triumphans: sed etiā militās p̄pter quod dicit christus **M**at. vlti. **E**cce ego vobiscūz sup omnibus diebus vsq̄ ad finē seculi. **i** **Z**elus dñi zc. zelus est amor singularis: ex amore autē singulari ipsius dei ad genus humanū impletum est christi mysterium: p̄pter qd dicit ad hebreos. ij. **M**iscq̄ angelos apprehendit: sed semcu abrae. **k** **V**erbum misit. **D**escripta christi exaltatione bic p̄sequenter liberatio ponit regni iudea regibus israel et syrie ipsum p̄sequentibus z destruere volentibus vt supra dictum est capitulo septimo. **E**t remouet hic p̄p̄beta tria in quibus p̄sidebant illi reges. s. primo eoz adinuicem cōfederationem: et secundo p̄sonarum reputationem. ibi. **E**t disperdet. tercio populi multipli. ationem: ibi. **S**uccensa est. **C**irca primū dicitur. **k** **V**erbum misit zc. p̄ hoc verbum intelligit̄ p̄beta esaie contra regnū israel z qz iacob vocatus fuit isrl: ideo sub dicitur.

l **E**t cecidit in israel. tanq̄ pondus destruēs illud regnū

M Et sciet per experientiam sue deiectionis. **N** Omnis ppis ephraim. i. regni isrl q sic noiatu eo q hm rex bie-roboam fuit de tribu ephraim. **O** Et habitates samaria. q erat metropolis in illo regno qua cepit salmanasar 2 ipm captiuauit. iij. Reg. xvij. **P** In supbia 2c. an- q p salmanasar ca percutit. **Q** Latere res ceciderunt. per lateres hic intelli- gnt reges israel: s; quibus regnu fue- rat attritu: vicz tpe ioachaz ante: hm q dicitur. Regu. xij. Attriuerat eos rex syrie: 2 hoc predire rat helyse. iij. Re- gum. viij. dices afa beli. Scio q factu- rus sis filijs isrl ma- la: ciuitates eorum munitas igne suc- cendes: et iuuenes eoz interficies gla- dio: 2 puulos eoz elides: 2 pregnan- tes diuides. **R** Sed qdris 2c. i. reges fortiores ba- bebimus: sicut mu- rus de lapidib; qua- dris fortior est q la- teris: qd dicebat de pbacee 2 filio ei- que intendebat fa- cere reges in regno iuda: vt dictu est s. viij. ca. Et idem si- gnificat qd subdit. **S** Sycomoros succiderunt. i. reges parui valoris trasi- erunt. **T** Sed cedros im- mutabimus. i. alti- ores 2 potentiores statuemus. Intendebant em sibi sub- iugare regnu iuda: vt dictu est supra: 2 qz talia psumebat ex pidentia rasiin regis syrie qui erat eis pferat. ideo hanc pidentia remouet ppheta dices. **V** Et eleuabit dñs hostes 2c. f. assyrios q interfecerunt eum: vt habetur iij. Reg. xvj. **X** Et inimicos eius in tumultu vertet. hoc est in pcelu ptra eu qd comitit cu clamore 2 tumultu 2 qz capta syria assyrioz rex adduxit inde bellatores con- tra regnum israel: ideo subdit. **Y** Syriam ab oriente. sup. faciet dñs venire: 2 dicit ab oriente: qz syria est in pte orientali respectu regni israel. **Z** Et philistim ab occi- dente. qz terra philistinoz exns sup mare mediterraneu est in pte occidentali respectu dicti regni. **A** Et deu- rabunt 2c. i. destruent ipm toto affectu 2 conatu. **B** In his oib; f. pcessionibus regni israel. **C** Non est auersus furor eius. f. dñi. **D** Sed adhuc 2c. ad ampli- puniendu. f. p salmanasar regē q postea captiuauit regnu isrl. iij. Reg. xvij. **E** Et ppls. f. israel. **F** Non est reuersus p pnam 2 emendationē. **G** Ad pcutientē se. f. ad pnm cuius voluntate 2 pmissioe fiebat punitio illa. **H** Et dispdet. Sic pnt ppha pclu- dit scdm de quo psidebant. f. psonaz reputationez: quia psidebat de principib; 2 militibus puctis etate 2 fortib; armis: qd excludit eoz dicit. Et dispdet dñs ab israel ca- pet. Scdo etiā psidebant in pphetis falsis: qui ppe questu sequebant principes 2 milites falso eis pspira pmitten- do: quod excludit cu dicit. **I** Et cauda 2c. Dicunt an- te pphete falsi cauda: qz ppter lucru principibus adberēbāt